
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 494 

Del  09/07/2020

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 81 del 02 luglio 2020

OGGETTO: Incentivi  per  l'attività  di  liquidazione  e  accertamento  in  materia  di  ICI  (imposta 
comunale sugli immobili) svolta sino a tutto il 31.12.2019 per il recupero evasione - 
Liquidazione al Funzionario Responsabile.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  20 del vigente “Regolamento per la disciplina 
dell’imposta  comunale  sugli  immobili”,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n  106  del  22/12/1998  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  la  Giunta 
Comunale,  stabilisce  i  criteri  e  la  percentuale  delle  somme  derivanti  dal  recupero 
dell’evasione  da  destinare  al  personale  addetto  a  tale  attività  a  titolo  di  compenso 
incentivante;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 165 del 09/12/2009, con la quale sono 
stati definiti i criteri di ripartizione degli incentivi ICI;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 22/2/2018 con la quale è stata 
determinata nel  10% la  percentuale da destinare al  personale coinvolto  nell’attività  di 
recupero dell’evasione ICI, sulle somme effettivamente riscosse nell’anno 2019, ai sensi  
dell’art. 20 del citato Regolamento per la disciplina dell’ICI;

PRESO ATTO della determinazione Dirigenziale n. 76 del 23/6/2020 con la quale 
si  è  provveduto  alla  ripartizione  dei  compensi  incentivanti  tra  il  personale  coinvolto 
nell'attività accertativa;

CONSIDERATO che la liquidazione degli incentivi destinata al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario, stralciati dal provvedimento di cui al punto precedente, nonché 
ogni verifica ritenuta necessaria, non ricadendo nelle incompatibilità individuate dall'art.  
33  comma  3  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  che 
disciplina le modalità di sostituzione nei casi di obbligo di astensione del dirigente nei 
provvedimenti riguardanti interessi propri, essendo mutata la persona che ricopre il ruolo 
dirigenziale in questione;

DATO ATTO che le somme da erogare al Dirigente dell'Area 3 al lordo degli oneri 



contributivi (CPDEL, INAIL ed IRAP), ammonta ad euro 506,44;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano dettagliato degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”;

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 

Locali”;
• l'art. 15, comma 1 lett. k) del CCNL del 1/4/1999 relativo alle risorse che specifiche 

disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del 
personale dipendente degli enti locali;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• la Legge 136/2010 e rilevato che il presente atto non rientra in tale disciplina in 
quanto concerne compensi da erogare ai dipendenti;

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto consiliare n. 120/2015;
• l'art. 184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione della 

spesa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che il compenso incentivante, determinato sulla base dei criteri stabiliti 
dalla Delibera di GC n. 165/2009 e della Delibera di GC n. 103/2016 richiamate 
nella parte narrativa di spettanza del  Dirigente del Settore Economico Finanziario 
a tutto il 31/12/2019 stralciato dalla Determinazione 76 del 23/6/2020, ammonta a 
complessivi euro 506,44, al lordo degli oneri contributivi (CPDEL e INAIL) ed IRAP.

2. Di liquidare la somma di complessivi  €  506,44 comprensiva di  oneri  contributivi 
(CPDEL – INAIL) ed IRAP come segue:
• cap. 711 impegno n. 1256/2019 FPV € 381,36
• cap. 712 impegno n. 1257/2019 FPV €   92,67
• cap. 876 impegno n. 1258/2019 FPV €   32,41.

3. Di provvedere alla liquidazione a favore della Dott.ssa Selene Preve, Dirigente del 
Settore Economico Finanziario il compenso incentivante per l’attività di recupero 
evasione ICI sulla base della tabella a seguito riportata:



4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Risorse Umane per la corresponsione di 
quanto sopra indicato contestualmente con l’ordinaria retribuzione.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate

NOMINATIVO QUALIFICA %

ONERI

CPDEL INAIL IRAP

Preve Selene 506,44 100% 506,44 125,08 90,76 1,91 32,41 381,36

COM PENSO 
LORDO DA 
RIPARTIRE 

LORDO 
DIPENDENTE

TOTALE 
ONERI

NETTO 
DIPENDENTE

Dirigente e Funzionario 
Responsabile 


